excipere fructus, donec pretium solveretur, l. 4. §. cum fundum, & l. 80. ff. de contr. empt. nec hic usuram esse, sed rei licitæ stipulationem, & exceptionem, denique compensationem fructuum, & pensionis annuæ concurrentis cum fructibus, ut docet Covarr. variar. lib. 3. cap. 4. num. 2. & diligenter tractatum est in d. qu. 27. quod iure divino licitum esse tradit Donell. in d. l. 2. C. de usur. ut verbo De illicitum est vendere, emere, locare, permutare: Denique ut licitum est, cum aliquid alicui dederis, pro eo tantundem accipere, unde hoc conventionis genus ab usura remotum est, quæ est lucrum creditoris, vel poena debitoris non solvantis.

27 Neque tamen puto usuras pretii hodie post rem traditam non deberi pro modo, & quantitate fructuum, sed nego hunc more irregularis effectum esse, sed justitiæ, & æquitatis, quæ non patitur, ut emptor pretio fruatur, & fructus percipiat, ut ex multorum auctoritate diximus in d. qu. 27. nu. 23. & præsertim ex Rot. inter recentiss. dec. 370. nu. 1. p. 1. & coram Durano in quadam Perusina inter noviss. omnium dec. 13. n. 6. & 7. anno 1626. & Fachingo lib. 2. cap. 32. controu. 2. qui id deducit, & probat ex verbis d. l. Iulianus, §. ex vendit. ff. de act. empt. ex quibus, inquit, celsat fundamentum contrariæ opinionis, quoniam usurarum præstatio non ex mora emptoris procedit, sed ex æquitate illa, ne quis re; & pretio fruatur, sed si emptor fructus percipit, usuras pro fructuum perceptorum ratione pendat: & constat etiam ex his, quæ diximus eod. loc. nu. 18. ubi ex Iulio, Paulo, Cujacio, & aliis auctoribus ostendit non soluto pretio fructus esse venditoris, & debentur, ut res propria, ut ex Covarr. & Hondedeo inquit Rota in d. dec. 13. n. 7. nisi jus fructuum à venditore remissum sit, quod non faciliè præsumitur. Quæ ratione retineri potest, quod in d. l. curabit, rescriptum est, alioquin abrogatam esse dicendum est, ut aliæ omnes, quibus cautum est, usuras ex simplici mora admittendas esse. Malè igitur ex hoc loco deducitur ex mora, quæ sit in rem, venire tantum usuras pro quantitate fructuum, quos venditor morosus ex re vendita percipit, quia hæc fructuum recompenfatorum præstatio non provenit ex mora, sed ex æquitate, ut dictum est, & censuit Rota in d. dec. 370. nu. 1. ubi refert hanc communem esse sententiam, & in d. dec. 13. num. 7. ubi ait non moram, sed solam æquitatis rationem attendendam esse.

28 Præterea nihil obstat, d. l. si sterilis §. cum venditor, ff. de act. empt. qua Socinus mouetur loc. cit. quia licet hic nulla lucri, vel damni ratio habeatur, non tamen huius rei ratio ex genere moræ ducenda est, sed potius quia interesse lucri cessantis, & damni emergentis non nisi primum, & immediate proximum peti, & exigi potest, ne res in infinitum procedat, ut constat ex l. 1. C. de sent. qua pro eo, & ibi Bologn. num. 113. Cagnol. num. 46. Guier. de iuram. confir. p. 1. c. 2. num. 8. & alii apud eundem Barbotam in d. l. 5. n. 30. Sigism. Scacc. in lib. de commerc. §. 7. glof. 2. nu. 20. Sebastian. Graya. ad Gal. lib. 1. conclus. 6. n. 9. Roderic. de annuis reddit. lib. 3. q. 5. n. 28. & inter Theologos docet Ioan. de Medin. de usur. qu. 3. † Et proinde quia in specie d. §. cum per venditor, æstimationis vini, vel tritici crescere potuit, quæ emptori præstanda est, idèdque possit esse locus interesse quanti plurimi, merito hic definitum est, interesse lucri cessantis, vel damni emergentis non deberi, nec peti posse, quoties enim potest esse locus interesse intrinseco, & quanti plurimi, ut in vino, tritico, & his similibus rebus, quarum æstimationis crescere potest, non habetur ratio eius, quod extra rem interest ratione lucri, vel damni, ut apertissime definitum est in d. §. cum per venditor, illis verbis. Neque enim si potuit ex vino, pice negotiari, & lucrum facere, illud æstimandum est non magis, quam si triticum emerit, & ab eam rem, quod non sit traditum, familia eius fame laboraverit, & docent Baldus, Castrensi. & Sapia in d. l. 1. Ialon in d. l. nummis, n. 3. de in lit. iuran. ubi ait hanc communem esse sententiam, Rebuff. & alii quidam, quos sequitur idem Barbotam, num. 30. & Sylvanus in d. conf. 10. num. 10. notans Bartolum hanc rationem ferè ubique constituisse. His consensit Rentacinq. variar. res. lib. 1. tit. de interest. num. 31.

30 Quare nec usipiam in iure nostro constitutum est, furem, quem lex vult, si conditione furtiva conveniatur, condemnandum esse, quanti plurimi res fuit, ad usuras eius æstimationis tenen, tametsi non possit ullius debitoris odiosior esse causa, quam furis, ut oblerat Anton. Faber de error. pragmat. dec. 17. cap. 4. in fin. Quamvis deinde sentiat æstimationis quanti plurimi usuras deberi ex eo tempore, quo post factam taxationem mora facta est, quod à nobis constitutum est qu. 87. num. 23. Quamobrem non ex qualitate

litate more, in d. §. cum per vendit. constitutum est, ne interesse extra rem peti possit, ut patet ex illis verbis, cum per venditorem steterit, quo minus rem tradat, que utrique more conveniunt, sed vel ex eo tantum, quod vini, vel tritici, quod tradi debuit, est imatio crescere potuit, ut communiter receptum est, vel ex eo, quia neque dies, neque locus promissioni adiectus fuit, ut in d. l. ult. de peric. & comm. rei vend. secundum ea, que diximus num. 15. & proinde nihil pertinet ad rem, de qua queritur, nec probat Socini, & aliorum sententiam.

31 Denique ut reliqua omnia Barbose fundamenta profligemus, falsum est quod ait securus gloss. in l. sed, & si 22. ff. de usur. moram in rem non sufficere, ut usuræ debeantur, nisi favore minorum, quia manifestè refellitur ex d. l. 1. & l. 37. ff. de usur. l. 4. C. de depos. l. si vero, §. si mihi, ff. mand. l. 5. ff. de coll. dor. ex quibus constat, etiam favore aliorum in iis negotiis, in quibus mora recipi contrahitur, usuras ex iure civili præstandas esse. Idemque constat ex l. evictis, ff. de usur. in qua usuræ præstari post evictionem præstantur, ut ait Bart. in l. quoties, 59. ff. de verb. oblig. Gubert. in lib. de usu, c. 4. n. 33. Gratian. discept. lib. 2. cap. 243. num. 28. ex quo fit Barboam, qui illius glossæ auctoritate maximè utitur, falsò, aut saltem fragili fundamento niti, tamen si nunc hoc totum abrogatum sit, neque liceat usuras ex mora exigere, sive ex re, sive ex persona contrahantur.

Nec etiam verum est, quod vir doctus constanter asseverat eod. loc. n. 15. & rursus n. 41. moram irregularem non sufficere, ut quis de rei interitu teneatur, quia contrarium apertissimè constat ex l. ult. C. de cond. ob turp. caus. cuius verba subjiciam. Eum, qui obrestituenda, quæ abegerat pecora, pecuniam accepit, tam hanc, quam ea restituere debere convenit, licet mortua, vel alio fortuito casu periisse dicantur, cum hoc casu in rem mora fiat.

32 Neque movet, quod in hac l. ult. 15. qui pecora abegerat, & interceptat, ex delicto teneretur, quo casu moram irregularem sufficere, ut quis de rei interitu teneatur, admittit Barbof. loc. cit. quia in bac l. ult. non deciditur furem, & abiguum ad interitum pecorum obligari ex eo, quod ex delicto teneantur, sed ex eo, quod hic moram in rem fieri intelligitur, ut constat ex illis verbis, cum hoc casu in rem mora fiat. Et proinde cum ratio generalis sit, ubicunque mora in rem fit, ibi etiam periculum rei ad debitorem pertinere dicendum est.

33 Neque movere debet d. l. naturalis, §. & si quidem, de præf. verb. quæ Barboam, & alios in contrariam traxit sententiam, quia hic species perempta est ante moram, ut sentiunt Accurs. Alberic. Castren. & Alex. in l. ult. ff. de vend. caus. dat. & in l. si ex leg. 23. n. 4. ff. de verb. oblig. ubi ait nos cogi invitis dentibus ita fateri, quod etiam ostendit Coraf. Miscell. lib. 2. c. 9. n. 9. & Grat. discept. lib. 2. c. 307. n. 36. & nos diximus q. præced. n. 51. idèoque qui alios lapsos esse dicit, ipse lapsus est, quia existimabat in casu d. §. & si quidem in fin. ex implemento unius alteri statim in mora fuisse, quod in ea specie falsum est. † Quod enim dicitur ex implemento unius, alterum in mora constitui, perpetuum non est, nimirum stipulatoris quoque factum accedere debet, l. 46. ff. de cond. & demonstr. l. 16. ff. de usur. & notat Præf. Fab. def. 2. C. de contrab. & commiss. stipul. & Grat. lib. 1. c. 42. n. 10. & c. 240. n. 13. lib. 2. art. in specie d. §. vers. sed si scyphus is, qui scyphos dederat, ut Stychum reciperet, cum non esset Stychus præfens, debuit ad domum promissoris accedere, & interpellare illum, ut servum traderet, l. quod te, ff. de reb. cred. & d. l. si ex legati, vel alia ratione curare, ut eum reciperet: Et proinde cum Stychus interitu decesserit, rectè definitum est, eius esse periculum, quamvis scyphos, quos dedit, repetere possit, ut dixi ead. prox. q. n. 55. † Nam & id in emptore, nisi aliud actum sit, locum habet l. 14. & 17. ff. de peric. & comm. rei vend. qui ad venditoris domum accedere debet, l. 1. §. licet ff. eodem, neque promissor aliter in mora est, quam si per eum steterit, quod minus daret: denique illius nulla mora est, si semper paratus fuit traderet, l. 3. §. ult. ff. de act. empt. & explicat Paul. de Castr. in l. vinum, in fin. ff. si cert. per. † Quamobrem dicendum est, utriusque moram eandem vim, & potestatem esse, quod ad rei periculum attinet, ut comperi deinde docuisse Donell. in d. l. si ex leg. num. 10. & nihil referre ad hoc, ut debitor teneatur ad interesse lucri, vel damni, an mora ex re, vel ex persona fiat, & in utraque inspiciendam esse personam creditoris, ne damnum sentiat, vel amittat lucrum ad versarij culpa, siquidem debitor, qui est in mora irregulari, etiam in culpa esse dicitur, ut scribit Menoch. in cons. 664. n. 23. & mora in rem etiam punitur, ut ait gloss. in d. l. sed & si, ff. de usur. quæ lanè impunita esset, si eodem modo perceptum tantum auferret, & nullum

damnum ex ea debitor sentire posset, ut Barbofa contendit, & hic pertinent, quæ non intulset scribit Forcat. in d. lib. de mor. p. 1. num. 7. ubi moram irregularem legalem vocat, quia sola lex constituit debitorem in mora, illumque sui officii admonet, ut patet ex l. cum vero, §. 1. de fidei cum libert. & cor eius lancinat, veluti vultur Titii jecur in inferis, quæ sanè tutiora, & certiora sunt, quam quæ Barbof. in eum d. l. 5. misisset, & involvit sine ullo certo juris loco, ut demonstratum est, & quod dicitur ex d. l. curabit, jam diximus id non ex mora, sed ex æquitate receptum esse, etiam si mora non intervenerit.

37 His consequenter dicendum est, maritum, cui dos in pecunia promissa est, neque solvitur, & nihilominus uxorem domi exhibet, usuras dotis petere posse pro modo onerum matrimonij, quamvis ex ea pecunia mulier, vel alius debitor dotis nullum lucrum fecerit, siquidem ex eo, quod videt maritum onera matrimonij sustinere, recipi moram facere intelligitur, ut scribit idem Barbof. in d. l. 5. n. 46. & Grat. in d. cap. 243. num. 29. & nos alibi diximus, & proinde usuras dotis præstare cogitur, ut communi omnium sententia receptum est, de qua testatur Plot. in lib. de in lit. jur. §. 11. n. 18. & quam sequuntur Scriptores plurimi, quos congesti Marius Giurba in dec. 72. num. 1. & 2. si enim inspiciendum esset, an debitor dotis ex pecunia debita negotiatus sit, & lucrum fecerit, ut Barbofa putat, vix est, ut ex mora irregulari usuræ dotis debeantur contra id, quod receptum esse diximus, pauci enim debitores dotis pecuniam habent, & pauciores ex ea negotiari, & lucrum facere solent. † Deinde si promissor dotis, qui nullum ex ea lucrum percepit, neque ex ea negotiatus est, ex mora irregulari nihil ultra fortem præstare tenetur viro, quamvis onera matrimonij sustineat, quia mora irregularis facere non potest, ut promissor dotis aliquid lucrum marito solvat, sed tantum ne sit in lucro, ut Barbof. putat loc. cit. n. 42. & n. 45. vers. ult. tenebis menti, nisi post biennij lapsum: sequeretur, si promissor ex ea pecunia ingentem quantum fecisset, illud totum marito, cui mora facta intelligitur eo ipso, quod uxorem exhibet, ut dixi, illud totum lucrum refundere debere, etiam si excederet onera matrimonij, quod non videtur ferendum, siquidem promissor dotis esset deterioris conditionis, quam sit vir, aut tenerator, qui ex aliena pecunia lucrum faciunt, qui lucrum illud, veluti ex propria industria, & labore, periculoque quantum reddere non tenentur, ut constat ex l. 6. C. de rei vend. & docet Covarr. variar. lib. 3. c. 3. n. 6. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 11. num. 4. Petr. Gregor. de usur. lib. 3. c. 9. n. 7. Molin. & alij Theologi apud Salas eod. lib. dub. 39. num. 3. ubi referre hæc esse communem Theologorum sententiam, & receptum etiam est, maritum plus consequi non posse, quam ferant onera matrimonij, ut alio loco dictum est. Ex quibus puto Barbofæ opinionem admittendam non esse.

39 Neque contrarium elici potest ex illa glossa d. l. 5. ff. solut. matrim. quam is auctor pro sua sententia adfert loco cit. quia observandum est in hac leg. quæ de divisione fructuum fundi dotalis soluto matrimonio, & glossa hic notat non nisi à tempore mora maritum fructus lucrari, & videri mulierem esse in mora eo ipso, quod maritus onera subiit ex l. Julianus, §. ex vend. ff. de act. empt. & l. curabit, C. eod. præterquam in duobus casibus, cum scilicet mulier fundum obtulit: æquum enim est marito suam negligentiam nocere, l. ut perfectius, C. de ann. except. Et secundo loco cum mulier nullos fructus percipit arg. l. videamus, in prin. de usur. in qua dicitur sponsus, cui ex causa dotis fundus datus est, si nuptiæ non sequantur, & ei renunciatur a finitas, in re moram facere, & fructus restituere debere, quia licuerat ei negligere fundum. Vnde si sponsus fundum neglexisset, & nullos fructus percipisset, nihil hoc nomine restituere teneretur. Proinde si mulier, quæ fundum in dotem dedit, illum negligat, non tenetur marito ad fructus, quos non percipit, quia potuit vir vacuum possessionem capere, & ideo æquus est, ut marito sua negligentia nocere d. l. ut perfectius, & l. vend. 21. §. 1. ff. de bare. vel act. vend. † Ut enim venditor, qui recepto pretio, & re non tradita fructus restituere cogitur bonæ fidei ratione, si tamen fundum negligat ut alienum, nihil ei imputari potest, ut ait Paul. in d. l. vend. ita mulier, quæ fundum in dotem dedit, si illum negligat ut dotalem, nihil hoc nomine præstare cogitur: & sibi imputet maritus, vel emptor, si possessionem non acceperint, præsertim cum nominatim actum est, ut ei id propria auctoritate liceret, ut est usitatum. † Et enim maritus emptori similis propter onera matrimonij, quæ sustinere cogitur, & mulier similis venditori l. ex promissione, 18. ff. de act. & oblig. l. ficut. §. §. sed & si ff. quib. mod. pign. solvat, & l.

quod si 16. ff. de iur. dot. & tradit Tiraq. de retract. lib. 2. in fin. n. 70. & ipse Barbol. loc. cit. n. 12. Atque hæc est mens, & sententia glossæ in d. l. 1. quia debet intelligi secundum iura, quibus utitur, & sic secundum d. l. videamus, 38. ff. de usur. sed hæc non conveniunt don, quæ in pecunia, & in genere debetur, neque enim dicere possumus promissorem dotis eam neglexisse, ut alienam, & dotalem, cum tantum eam promiserit, neque numeraverit, proinde malè ex hac glossa deducitur promissorem dotis consistentis in pecunia, si nullum inde lucrum fecerit, ad usuras dotis non teneri marito, qui uxorem exhibet, & cui nihil in his terminis imputari potest, cur pecuniam dotalem non acceperit. † Sanè quod glossa ait in d. l. 1. locum habere potest etiam in dote promissa in pecunia, si forte mulier, vel promissor dote paratam pecuniam habeat, eamque obtulerit marito, neque deinde eam attigerit veluti dotalem, quia cum possit maritus eam pecuniam suo iure, & arbitrio capere, iniquum est id mulieri nocere, & sibi potius id maritus imputare debet d. l. ut perfectius, & hoc casu, qui sanè raro evenit, retineri potest, quod Barbofa ait, promissorem dotis, si nihil lucri ex ea fecerit, usuras eius præstare non debere, qui tamen, parè illius dixerim, rem hæc apertius explicare debuit.

43 Denique non placet, quod Barbofa contendit eod. loc. no. 15. & 24. vel denique, moram irregularem non sufficere, ut interest quanti plurimi debeatur, quia verius est debitorem, qui reipsa moram facere intelligitur, ad huiusmodi interesse conveniri posse. Primum quia mora in rem iusta, ut quis de rei interitu teneatur d. l. ult. C. de conduct. ob culpam. Ergo multo magis, ut teneatur ad æstimationem rei. Secundò, quia mora irregularis obligat ad interesse extra rem, ut in l. 1. ff. de usur. l. 60. ff. pro soc. l. si mulier, §. verum, ff. rer. amot. l. 29. ff. de negot. gest. & alia iuribus, que citavimus num. 7. & 8. Ergo multo magis ad id, quod consistit circa rem d. l. si fieri, §. cum per venditor. de act. empt. Tertiò quia is, qui reipsa in mora esse intelligitur, non minus ultrò offerre debet, quam is, qui moram ex persona facit l. 53. in fin. de fideicom. liber. Denique quia in d. l. cum per venditor, & in l. 3. si per venditor, ff. de act. empt. definitum est debitorem, cum per eum stet, quò minus rem tradat, ad omne interesse tenet, quod consistit circa rem, sed per debitorem, qui moram reipsa facit, stare videtur, quia ultrò offerre debet, quod promittit, ut dictum est. Ergo tenetur ex hac mora ad æstimationem rei. Ex quibus Barbofa sententiam rejiciendam esse puto.

Neque illius opinio probari potest ex d. l. curabit, neque enim alio juris loco utitur, quod animadverterim, quia est de usuris pretii, cuius æstimatio crescere non potest d. l. nummus, 3. ff. de in iur. an. & tradit idem Barbofa num. 29. & nos proximè diximus num. 29. Atque etiam quia hæc constitutio hodie, postquam usura omnis interdicta est, admittitur non ratione moræ, sed æquitatis, ut dictum est, & & censuit Thesaur. in decis. 258. & proinde nihil juvat ad Barbofa sententiam confirmandam. Caveant igitur sibi, qui reipsa moram faciunt, & ultrò offerant, quod debent, ut monet Iuriconsultus in d. l. 53. ff. de fideicom. liber. & & nos diximus quæ præced. in fin. ne ad maiorem rei æstimationem conveniri possint.

Q V Æ S T I O LXXXIV.

De causis, qua debitorum excusant à mora.

S V M M A R I V M.

1. Mora in illiquidis non contrahitur.
2. Mora non fit in illiquidis, licet promissioni iniurandum accesserit.
3. Debitor pro summa illiquida ad interesse non tenetur.
4. Interesse quanti plurimi non debetur pro quantitate illiquida.
5. Anton. Fabri del. 10. de ulur. qua auctori non placet.

6. Mora non contrahitur in illiquidis, nisi culpa debitoris liquidatio differatur.
7. Condicio pro impleta habetur ad eum, per quem fit, quo minus impleatur.
8. Tutores, & administratores non excusantur ab interesse ex eo quòd rationes sunt illiquidæ.
9. Liquidatio non retrahitur, ut quis retro ad usuras teneatur.
10. Compensatio fit ipso iure ad sistendum cursum usurarium.
11. Compensatio fit tam in actionibus bona fidei, quam stricti iuris.
12. Surti dec. 117. non probatur.
13. Compensatio sistit cursum usurarium, qua debentur sine mora.
14. Debitor excusatur à mora, si die convento creditor non sit in loco, in quo solvi debuit.
15. Debitor pupilli, qui tutorem non habet, excusatur à mora.
16. Et etiam debitores furiosi, & similibus.
17. Mora inculcata est iacente hereditate.
18. Dotis debitor excusatur à mora, si soluta matrimonio bares mulieris absens sit.
19. Etiam si absens sit Republica causa.
20. Mora remissa ex eo, quod creditor absens fuerit, nova interpellatione opus est, ut debitor in mora esse intellegatur.
21. Debitor absente creditore non tenetur protestari se paratum esse solvere.
22. Emptor tenetur ad usuras pretii etiam cum successore venditoris incertus est.
23. Oblatio sola non liberat emptorem ab usuris pretii.
24. Emptor etiam imminente evulsionem usuras pretii prestare cogitur, quod non obligatur.
25. Evulsionem item causa pretii, & usurarium exactio differri debet.
26. Dotis usura debentur, licet vir absens fuerit ex die, quo solvi debuit.
27. Dotis contractus quædam emptio est.
28. Mulier dirempto matrimonio potest statim dotem repetere cum fructibus, quando conventum est, ut ex dote prædia emorentur.
29. Quod verum est, licet mulier, vel eius bares absens sit.
30. Dotalia prædia statim soluta matrimonio restitui debent.
31. Difficultas solvendi non excusat à mora, & ex quo interest.
32. Debitori parum est quantum pecuniam, nisi solvendi solutio alicui alieni effectum desiderat.
33. L. 137. in §. illud de verb. oblig. explicatur.
34. Difficultas non excusat à mora, cum dies, & pena addita est obligationi.
35. Difficultas solvendi non excusat debitorem ab eo, quod interest ratione lucri.
36. Actio inanis est, quam debitor excludit inopis.
37. Divites, quando gratuitam pecuniam credere tenentur.
38. Debitoribus egenis longiores dilationes concessi debent.
39. Oblatione impeditur, vel finitur mora. Moram purgari æquum est.
40. Oblationis effectus varius.
41. Oblationis verba perspicua esse debent, non generalia, & æquivoca.
42. Et totius summa, & sine involueris reservationum.
43. Oblatione rice facta, si debitor malè obligat, & recuperat pecuniam, non amittit ius ex obligatione quantum.
44. Depositum pro non facta habetur, si debitor recuperat pecuniam.
45. Actio semel extincta non reviviscit.
46. Depositarius pecuniam deponenti reddens sine iussu iudicis tenetur in subsidium.
47. Depositi minus legitime facto aliud fieri potest.
48. Creditor moram purgare potest.
49. Depositum secundum perperam factum evertit primum rectè factum.
50. Debitor, à quo plus petitur, excusatur à mora.

Quod Marcianus ex Pomponio ait in l. 32. ff. de usur. difficilem esse moræ definitionem, id dictum puto, quia multæ causæ sunt, quæ debitorem exculant à mora.

ra. † Inter quas illa frequens est, quæ prætextitur ex eo, quod negotium sit illiquidum, constat enim in negotiis illiquidis, & quæ incerta sunt, moram ex interpellatione sive dici, sive hominis non comiti, ita enim docent Bald. in l. acceptam, n. 19. C. de usur. Ripa in l. quod te, n. 67. ff. si cert. pet. & Alciat. eod. loc. n. 19. Marc. Ant. Bayer. in lib. de mor. p. 3. n. 8. Surd. in dec. 260. n. 15. Afflict. in dec. 205. & Virgili. ad eund. n. 1. & aliis congestis Tirag. lib. 1. de retract. §. 1. gl. 19. num. 1. Idem tradit Honded. in conf. 51. n. 24. & 33 lib. 1. Ioan. Bapt. Costa in lib. de retract. c. 8. cas. 9. n. 2. Hering. de fideiuss. c. 24. num. 142. Thesaur. q. 71. n. 3. lib. 3. & novissimè Cyriac. contr. 540. nu. 50. semper enim excusandus est debitor, qui ante non solvit, quam sciret, quantum deberet, l. 3. in prin. ff. de usur. l. qui solidum, de leg. 2. & l. non potest, 99. ff. de reg. jur. & notat Præles Fab. in suo C. tit. de usur. def. 10. n. 1. & Regens Valenz. conf. 89. n. 39. † Idem quoque putandum esse, licet promissioni iusjurandum accesserit, nempe, ut nec mora contrahatur, si res sit illiquida. Nec enim iusjurandum naturam obligationis immutat, ut sepius diximus ex l. ult. C. de non nu. pec. & l. ult. ff. qui satisd. cogant, & cap. quem adm. de iureiur. & aliis citatis Galer. de renuncia. lib. 5. c. 4. n. 55. & 56. & proinde facere non potest, ut qui rei, & quantitatis incertæ debitor est, certum debere intelligatur: Iddemque etiam hoc casu excusandus est debitor, si non solverit.

Hinc verò consequens est, ut hoc casu, id est, cum summa illiquida est, & quandiu nescitur, quantum debitor debeat, ad nullum interesse teneatur, ut constat a pertissimè ex d. l. 3. ff. de usur. & l. 2. C. de usur. & fructib. leg. Rota Genuens. in dec. 164. n. 1. & 6. Cost. loc. cit. n. 3. & 4. & de ration. rar. q. 1. 10. n. 3. Maur. de fideiuss. c. 6. n. 5. & Hering. in d. c. 24. n. 140. ubi ait debitorum, ut se à mora, & usuris excuset, nihil pro residuo, vel offerre, vel deponere teneri.

Et licet interesse intrinseci facilius ratio habeatur, ut dicit Ozasc. in def. 139. num. 11. si tamen quantitas vini, tridici, vel alterius speciei, quæ debetur, incerta est, mora per interpellationem non contrahitur, & per consequentiam interesse quanti plurimi non debetur, ut docent Surdus in dec. 129. num. 13. Morot. in consil. 81. nu. 6. Gratian. discipul. lib. 1. cap. 42. num. 3. & Munnoz. de ratiocin. cap. 17. num. 34. mora enim præcedere debet, ut quis ad interesse quanti plurimi teneatur, ut constat ex celeberrimo §. cum per venditorem, l. 22. ff. de act. empr. & leg. 3. de condict. tritic. & docent interpretes in l. vinum, ff. si cert. petat. & Cagnol. num. 35. Natta in consil. 595. num. 1. Morot. loc. cit. & Anton. Faber. de error. pragmat. dec. 17. c. 4. num. 5. † Qui tamen aliud scire videtur in d. def. 10. de usur. autem estimationem quanti plurimi non præstari propter moram, sed propter obligationem, cum nihil aliud sit, quam res ipsa, quæ debetur: mora autem sive debitoris, sive creditoris neque minuere, neque augere unquam principalem obligationem, sed tantum accessiones. Quæ sententia mihi non placet. Verius enim est interesse quanti plurimi propter moram, & ex mora tantum deberi, denique accessionem esse, ut docet Ozasc. in d. dec. 139. & indicat satis l. 3. §. 3. & d. §. cum per venditorem, ff. de act. empr. & d. l. 3. & ult. ff. de condict. tritic. & quod receptum est interesse quanti plurimi recepta forte remissum censi, ut ex multorum sententia dixi qu. 91. n. 5. quod argumento est non esse in obligatione, sed officio iudicis deberi l. 4. C. de pof.

Sanè quod diximus moram non fieri, cum res illiquida est, id accipiendum est, cum ex natura, & qualitate negotii incertum est, quantum debeat, ut censuit Rota Genuens. in dec. 118. num. 3. ut plerunque evenit in fideicommissis, & legatis, ex quibus detractiones fieri solent, & in quibus sepe iusta interdidit dabitatio, an Falcidia locus sit, quæ fideicommissum & legatum minuant, ut ostendi potest ex d. l. 3. ff. de usur. & tradit Alciat. loc. cit. Cuiac. in d. l. 3. ad Papiam. & in l. 24. ff. de usur. Præles Morot. in d. resp. 81. nu. 6. & 7. & Præles Faber. connect. lib. 7. c. 1. Aliud verò est, si debitum non est liquidum ex facto, & malitia debitoris, qui rem involvit frustrationis causa, ut plerique faciunt, & ita rectè definitum est apud Rotam Genuens. in d. dec. 118. num. 3. & tradit Felic. de societ. cap. 24. num. 31. Cravet. in responso pro genero num. 267. Sola ad decret. de cens. solut. part. 4. num. 6. & Præles in d. dec. 17. c. 4. num. 7. † Habenda enim est liquidatio, ac si facta fuisset in necem debitoris, ex quo per eum stat, ne fiat l. 39. ff. de reg. iur. D. Sol. loc. cit. ut diximus conditiones pro implentis haberi in odium eius, per quem sit, quò minus impleantur l. 5. §. item si ff. quand. dies leg. vel si deservum. ced. l. 24. ff. de condit. & demans. & Fab. loc. cit. & probari potest ex l. 22. ff. de usur. & satis indicat d. l. 2. Cod. de usur. & fract. leg. in fin. illis verbis. Et si confiteris legi Fal-

cidia locum non esse, & usuras, & fructus post litem contestatam percipietis.

Quia ratione puto sub prætextu nondum factæ liquidationis non excusari tutores, & eos, qui aliena negotia administrant, quò minus eius pecunie, quam penes le habent, & retinent, uluras seu interesse præstare debeant. Nam cum rationes ex officio reddere teneantur, uluras præstare coguntur, usque ad diem restitutionis, ut apparet manifestè ex d. l. 1. in fin. ff. de usur. l. 29. §. si bares de leg. 3. l. 7. in fin. & l. 46. §. 3. ff. de admin. tut. & tradit Cuiac. in d. l. 1. de usur. in fin. & de officio, qui finita societate rationes reddere promisit, scribit nominatim Felic. in d. cap. 24. nu. 32. & 33.

Illud verò hic sciendum est, licet liquidatio nunquam retrotrahatur, ut quis retro moram fecisse videatur, & teneatur præstare id, quod interest, retro tamen trahi ad lucendam compensationem ab eo tempore, quo apparuit utriusque deberi, & sic ad sistendum cursum usurarum, & eius, quod interest, ut constat ex l. 4. & 5. & 11. ff. de compensat. iniquum enim est, me eius pecunie uluras, & interesse præstare, quodocumque appareat te per illud tempus receptum est ad sistendum cursum usurarum compensationem ipso iure fieri ex d. l. 4. & 5. & l. eius Cod. de solut. Surd. dec. 117. num. 6. Rot. Genuens. in dec. 24. num. 8. Trucatinq. lib. 3. tit. de compens. cap. 1. num. 24. Honded. in consil. 38. num. 4. lib. 2. Sebastian. Medic. de compensat. par. 1. quest. 50. num. 8. Mascard. concl. 1387. num. 32. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quest. 18. num. 2. 3. & quest. 19. num. 2. Cost. de rat. rat. quest. 61. num. 1. & de retract. cap. 9. §. 4. num. 13. in consil. 60. num. 2. & 3. & Sigismund. Seacc. de commer. §. 2. glof. 4. num. 425. & 431. ubi generaliter idem esse ait, quoniam nisi compensatio ipso iure fieret, debitor, idemque creditor damnus aliquid pateretur. † Et hodie nihil interest, quod attinet ad compensationem, an actio sit bonæ fidei, vel stricti iuris, nempe ex constitutione Iustiniani, ut ipse refert Instit. de act. §. in bonæ fidei, cum antea ex antiquo iure civili plurimum referret, an pecunia ex contractu bonæ fidei, vel stricti iuris debeatur, ut memorat Theophil. instit. lib. 4. tit. 6. §. 30. Duaren. ad tit. de pof. cap. 4. Donell. in l. 4. num. 11. Cod. de compensat. & Munnoz. Escub. comput. 14. num. 2. & novissimè Hodier. ad dec. Surd. 117. num. 7.

Ex quibus probare non possum, quod refert Surd. in d. dec. 117. non fuisse admittam compensationem ipso iure pecunie debite, & pretii non soluti, & nihilominus emptorem uluras præstare debere, quod hoc casu uluras non debeantur ex mora, sed ex æquitate ratione fructuum: quia verius est etiam in hac specie compensationem locum esse, & pro concurrenti quantitate uluras non deberi, ut probat d. l. 11. ff. de compensat. & l. 7. Cod. eod. tit. & notat Hodier. ad d. Surd. dec. n. 3. & Fontanell. de pact. nuptial. claus. 6. glof. 4. part. 6. n. 67. ait Surdus sententiam rationem non habere; compensatio enim ex bono, & æquo inducta est. Instit. de act. §. penult. & l. 5. C. de compensat. sed æquitati valde contrarium est, ut eius pecunie tibi uluras præstent, cuius tantumdem mihi debes, & penes te habes, ut dictum est.

Neque moveret, quod usque pretii non debeantur propter moram, & sint favorabiles, quia qui compensare potest uluras præstare non cogitur, sive eas ex mora, sive ex stipulatione debeat d. l. 11. ff. de compensat. & ibi Alberic. & Gothofr. notant & Roder. in d. qu. 18. nu. 2. Unde longè favorabilior est compensatio, quæ potissimum ex æquo, & bono inducta est ad sistendum cursum usurarum, ex quacumque causa proveniant. Quamobrem nihil refert, quod usque pretii non propter moram, sed ex alia causa debeantur: & verum esse videtur, quod ait Fontan. loc. cit. Surdus sententiam rationem non habere.

Præterea inter casus, in quibus cessat, & impeditur mora, ille etiam frequens est, cum eo loco, in quo solutio certo die fieri debet, nemo est, cui debitor solvat, quasi tunc excusandus sit debitor, quæ & si maxime velit, solvere non possit, l. cum quidam, §. si pupilla, ff. de usur. l. si fundus, in fin. & l. ult. ff. de leg. comm. & notat glot. in l. remissa 13. ff. de constit. pecun. & docent plurimi apud Mascard. de probat. concl. 1071. nu. 23. quibus accessit Cravet. in consil. 648. nu. 2. Trucatinq. variar. ref. lib. 3. tit. de solut. c. 32. n. 8. Mynting. centur. 3. obs. 95. n. 4. Magon. dec. Lucens. 78. n. 3. Rot. Genuens. dec. 89. n. 4. & Anton. Flenng. de fideiuss. c. 23. n. 52. qui Senecæ locum adfert ex l. 7. de benefic. c. 13. quo potius contrarium suadere videtur. Ait enim debitori parum esse quæsitile pecuniam, nisi solvat, quia solutio ex his est, quæ effectum desiderant, ut post pauca dicam.

15 Sed quod diximus excusari debitorem, si non est, cui solvi possit, retinendum est etiam adversus pupillos, quibus licet ipsi mora fiat, tamen si illius debitor ei non solvit, quia tutorum non habet, non videtur in mora esse, nec huius temporis prestare usuram cogendus est, ut definit Paul. in d. l. cum quidam, §. si pupilli, ff. de usur. & respondit Honded. conf. 36 n. 14. & Petr. Greg. syntagm. lib. 21. cap. 14. nu. 8. quia pupillo sine tutoris auctoritate non recte solvitur §. ult. Instit. quib. alien. non lic. l. ait Prator §. permissum, ff. de minor. l. pupillo, 15. §. l. si pupilli, 66. ff. de solut. Harmenop. in Epit. lib. 1. tit. 12. Maur. de solut. c. 6. n. 56. neque enim tenetur debitor pecunias proicere. † Quod proculdubio in factis, & iuriosis, & prodigijs retinendum est, qui curatorem non habent, ut notat Interpres ad Harmenop. cit. Peregr. de fidei-comm. art. 49 n. 87. Card. Mant. de coniect. ult. volume lib. 7. tit. 10. n. 27. Munnoz. de ratioc. c. 15. n. 53. & Grat. discept. c. 241 n. 256. quia hi loco absentis sunt; l. ubi 177. ff. de reg. iur. l. 1. §. 1. ff. de acqu. possess. §. 1. 2. §. iuridus, ff. de iur. codic. in quo differunt a pupillo, quia interdum praesens esse dicitur, ut in l. 6. ff. rem pup. salv. for. & aliis locis.

Huc etiam pertinet, quod Papin. tradit in l. 9. ff. de usur. si mori quo creditore dies venerit solvenda pecunia, nemo fuit, cui solveretur, eius temporis moram inculpatam esse debere, quid enim imputari potest ei, qui solvere, etiam si veller, non potuit, ut ait idem Papinianus in d. §. si pupillo, & iisdem ferè verbis Hotoman. in dupl. de mor. cap. 2. in fin. Quod tamen verum est, nisi vivo creditore debitor in mora esse coepit, ut constat ex l. 18. §. ult. ff. eod. tit. & explicat doctissimus Cuiac. in d. l. 9. §. 1. ad Papinian. † Proinde solutio matrimonio morte mulieris, si annua die, qua dos restitui debet, illius heres abiens est, nec procuratorem in loco habet, cui solvi possit, debitor excusatur a mora, nec tenetur ad id, quod interest, nisi ex eodie, quo deinde interpellatus fuit ad solvendum, ut ex Patro, Menochio, & aliis respondit Honded. in d. conf. 36. num. 12. & 15. qui movetur potissimum ex d. l. cum quidam, §. si pupillo. † Ex quo illud etiam valde notandum est hanc locum habere, etiam si creditor abiens sit Republicæ causa, vel aliqua alia ratione impediens fuit, ne pecuniam exigere posset, quia hæc prodele solent, ut quis in integram restituatur, non ut debitorem in mora constituent, ut eleganter definiit Paulus in d. §. si pupillo. Nimirum quia tempore excusandus est is, qui solvere etiam si veller, non potuit, ut dictum est, nec æquum sit impedimentum actoris nocere reo l. 18. ff. de confus. pec.

18 Quamobrem nulla habita ratione moræ, quæ ex adventu diei contracta fuisset, si creditor fuisset praesens in loco, quo solvi debuit, nova interpellatione opus est, ut debitor in mora esse intelligatur. Ita enim docet Bartol. in d. l. 18. n. 11. Marc. Anton. Bayer. lib. de mor. par. 2. n. 8. Surd. de alim. tit. 1. quest. 42. n. 129. Paulus Bellon. de posses. cor. que inconven. cap. 52. n. 3. lib. 2. & Sigism. Scacc. de commert. §. 2. glof. 5. n. 203. & ita nihil refert, si postea creditor ad eum locum se contulerit, in quo solutio fieri debuit, satis enim est, si illa die, quo solvi convenerat, per eius absentiam factum sit, quo minus solutio fieri potuit, ut notat idem Paul. Bellon. loc. cit. ideoque nova interpellatione opus est, ut interesse debeat; nisi forte creditor sit is, cui ipsa mora fiat, ut in persona minorum constitutum est, & aliorum quorundam, ut in præcedentibus tractatum est. Quæ valde notanda esse puto, & tamen in foro à pragmaticis nostris negliguntur.

19 Quod si nec consultus sit debitorem protestari, quod paratus est solvere, si adisset creditor, vel hæres creditoris in loco, ubi pecunia solvi debuit, vel coram iudice eam offerre secundum doctrinam Bart. in l. si reus ff. de procur. tunc enim multò magis excusandus est debitor, qui sua die non solvit: hæc tamen protestatio, & oblatio necessaria non est, nec de necessitate existit ad impediendam moram, ut respondit Alex. in conf. 92. num. 10. lib. 1. Crav. in d. conf. 648. num. 2. vers. nec ad rem attinet. Dec. in conf. 566. num. 5. & alii apud eund. Honded. in d. conf. 36. num. 18. & 19. & tradit Sigism. loc. cit. num. 204. Bartol. in l. si debitor, 21. n. 46. ff. de iudic. Caroc. de oblat. par. 1. qu. 5. nu. 11. & par. 2. qu. 4. Anton. Hering. in d. c. 23. n. 53. & Gratian. in d. cap. 241. n. 18. ubi ait hanc esse magis communem opinionem, & Rotam illam sequi.

20 Neque est contrarium, quod ait l. 18. §. ult. ff. de usur. post traditam possessionem defuncto creditore, cui successores incertus fuit, mediis quoque temporis usuras pretii, quod depositum non fuit, prestandas esse, tum quia hic mora coepit heri vivo creditore ipsa post traditionem rei ead. die, cum debuisset emptor, quæ fructus percipiebat, solvere pre-

tium, aut eo non soluto vicissim prestare usuras, l. curabit. C. de act. empt. l. Iulianus, §. ex vendito, ff. eod. & docet Cuiac. in d. l. 9. §. ult. ad Papin. subiciens emptorem sibi imputare debere, quod cum fundo fructeret, pretium non obsignavit, neque deposuit: atque etiam quia usura hic amittuntur, non propter moram, sed ratione fructuum, quos emptor interim consequitur, ut memini me dicere alio loco. Idemque omnino constituendum est in specie l. 5. §. ult. ff. de coll. dot. quæ eandem æquitatem habet. † Ex quo etiam fit, ut sola oblatio, quæ in aliis causis prodesse solet ad sistendum cursum usurarum l. 7. ff. de usur. & l. ex pradiis, C. eod. tit. hoc casu nihil proficit, nisi emptor pretium quoque obsignet, & deponat, quia nullo casu æquum videtur, ut rei, & pretii commoda nanciscatur, ut notat glof. in l. 2. C. de usur. & tenetur Bald. in d. l. acceptam, n. 4. C. eod. Gabriel in conf. 57. nu. 6. lib. 1. Honded. in conf. 44. num. 36. lib. 1. quos securus est Grat. c. 583. num. 35. & c. 939. n. 18. Anton. Faber. de error. pragmat. dec. 22. err. 5. nu. 19. ubi ait, humilimodi usuras non ex mora deberi, sed ex mera iudicii æquitate in vicem, & compensationem fructuum: & ita Prius iudicatum refert in suo C. tit. de act. empt. def. 15. quæ confirmari potest ex d. l. 18. §. ult. ff. de usur. cuius non memini Faber.

Hanc rei proximum est, quod censuit Senatus Taurinensis apud Thesaurum filium lib. 1. quest. 88. num. 4. emptorem etiam imminente evictione, & licet ei venditor minime caveat, teneri ad usuras pretii, quod nec obiculi venditoris, neque deposuit secundum Cagnoli sententiam, ne scilicet commodum rei, & pretii percipiat. Quod etiam probat Vesill. ad Afflic. dec. 20. nu. 8. subiciens Afflicium, qui aliter sentit in d. dec. 20. in fin. mentò à Cagnolo fuisse reprehensum. † Quæ tamen sententia hoc temperamentum admittere videtur, ut pendente, & procedente lite emptor cogi non debeat usuras solvere, ne si forte revoletur cum fructibus, ut in l. evictus, ff. de usur. quia post item moram maius fidei possessor est, l. 25. §. si ante ff. de pes. barel. cas. à venditor repetere cogatur. Cum enim evicto fundo cum fructibus pendente sit, ac si nullos fructus percepisset, & nullis percipere fructibus usure non debeantur, ut dixi sapissime, & constat ex l. 16. col. tit. de usur. quæ ait iniquum esse ab eo usuras exigi, qui fructus non percipit, hæc ratio iuris, & æquitatis luadet, ut nisi venditor idoneè caveat, solutio usurarum differri debeat.

His consequenter placuit quibusdam maritum, qui uxorem alit, & alia onera matrimonii sustinet, ut usas dotis, quæ deposita non fuit, consequi posse, tamen si co die, quo dos solvi convenit, non fuerit in loco, ubi solutio fieri debuit. Ita enim docent Surd. in d. tit. 1. quest. 42. nu. 131. Gratian. c. 241. n. 58. & Bellon. de posses. cor. que inconven. finit c. 52. n. 5. lib. 2. qui tamen rem hanc varie definiunt. Nam Surdus distinguit inter focerum, & extraneum, qui non tenetur alere mulierem: Gratianus id in focero admittit, in extraneo substituit. Bellonus verò simpliciter ait maritum usuras dotales consequi debere, licet ea die, quo solvi debuit, abiens fuerit à loco, ubi dos solvi convenerat, atque ita rem incertam relinquere videntur. † Ego puto non tantum in focero id recipiendum esse, sed etiam in fratre, & alio extraneo promissore dotis, quia dos, & pretium rei vend. hæc in re eodem jure censentur, nam dos etiam emptio quædam est l. 19. ff. de oblig. & act. atque etiam quia qui docem mulieri promittit, patris personam suscipit: denique quia onera matrimonii sequuntur dotem, & cohærent doli l. 65. §. u. r. ff. pro soc. l. dotis fructum. 7. ff. de iur. dot. l. 20. C. eod. tit. & proinde qui illam retinet, onera subire debet, vel dotis usuras solvere; maritus enim, qui sine dote uxorem exhibet, promissor dotis negotium gerit, quisquis ille sit, sive loco, sive extraneus, ut prolixius alio loco tractatum est, constat autem etiam abientem actione negotiorum gestorum conveniri posse ex leg. 1. ff. de neg. gest. quæ ait publicæ utilitatis causa receptum esse.

Illud etiam hæc adnotandum est, si in constitutione dotis convenit, ut maritus pecuniam dotalem collocet in emptionem prædiorum, nec teneat, soluto matrimonio per mortem mulieris, vel viri, posse eam, vel iustus reddes statim pecuniam illam exigere non expectatio anno cum usuris quincuncijs à die soluti matrimonii, quæ conveniunt fructibus prædiorum, §. si vero, in novel. de non alien. quos scilicet ex prædis mulier, vel eius hæres percipiant, si maritus ex pecunia dotata, ut conventum fuerat, prædia comparasset, & ita iudicatum refert Papon. in d. 15. tit. 4. arret. 1. tanti enim mulieris inter. est, prædia fuisse empta. Etenim illis emptis mulier ea in bonis suis habuisset soluto matrimonio, & fructus capere potuisset.

29 set, vel illius heres. † Et hoc verum puto, etiam si mulier succelsor, vel eius haeres abiens sit, vel incertus sit mulieris succelsor, dum venit dies restitutionis, quia usure hoc casu non veniunt ob moram in restitutione dotis admittendam, quo casu abiens a creditoris prodest, ne mora contrahatur, ut dixi ex *dic. § si pupillo, & ex Blonded. citat. unj. 36. l. 2.* sed ob moram commissam in emptione praediorum, quae si maritus constante matrimonio compararet ex ea pecunia, statim eo dirempto mulier, vel haeres eius licet abiens tanquam ex re propria fructus percipere potuisset, ut dixi, vel si nullus advenisset hereditatem mulieris, fructibus praediorum interim aucta fuisset, iuxta *l. 20 § fructus, & l. 29 ff de per. hared. & Fachin. controv. libro 12. c. 68. in fin. † Siquidem certi iuris est, soluto matrimonio praedia dotalia mulieri, vel hereditibus eius statim restitui debere, *l. si mora, 9. & l. 11. ff. sol. matr. l. videamus, 38. ff. de usur. & l. un. § cum autem, C. de rei uxer. act.* quae etiam ait, mora facta ex tempore soluti matrimonii fructus praediorum dotalium praestandos esse, quia praestatio sunt, quae pecunia dotali ex pacto, & conventionione comparantur, *l. 26. & 27. ff. de iur. dot.* & qui promissit fundum, vel aliam rem emere, nec fecit, tenetur ad id, quod interest, *leg. 8. § mandati, & l. 22. § Julian. ff. mand. l. 35. § haredes, ff. de leg. 3.* & dixi *quast. 20. num. 30. & qu. 33. nu. 7.**

31 Nunc opportunè queritur, an difficultas excuset à mora, & consequenter ab eo, quod interest. Et sane non quero, an difficultas eum excuset à mora, qui aliquid iacere promissit, quod tractat inter alios Purpur. in *l. quod te, ff. si cert. pec. num. 54.* sed quero tantum, quod nostro tractatu valde congruit, an difficultas pecuniae debitorum excuset à mora. Et ut patet me expediam, sequor sententiam Bartol. in *d. l. quod te, numer. 14.* quam ibi sequuntur Alex. num. 9. lason num. 32. Ripa num. 52. Plaut. in *d. l. quod te lib. 4. num. 105. & num. 108.* Plot. *de in lit. iuran. § 4. n. 75.* Anton. de Amat. *ref. 34. nu. 32. & 33.* Roder. *de ann. redit. lib. 3. quast. 9. numer. 24.* ubi ait Bartoli opinionem veriorē esse, & Martescol. *variar. resol. lib. 2. cap. 124. num. 35.* & puto ex hac causa non excusari debitorem, quo minus moram fecisse intelligatur. Et me valde movet praetermissis aliis, quae pro hac sententia adduci solent, quod ait Venuleius in *l. 137. § illud ff. de verb. oblig.* ubi deo eo disferens, qui centum dare promissit, neque domi habebat, neque inveniebat creatorem, à quo mutuum pecuniam acciperet, distinguit difficultatem rerum à difficultate personarum, illam excusare promissorem, difficultatem vero dandi ad incommodum debitoris pertinere, *sed hac,* inquit, *revelant ad impedimentum naturali, & respiciunt facultatem dandi, est autem facultas persona commodum, incommodumque, non rerum, qua promittuntur.* Et deinde post pauca. *Et generaliter causa difficultatis ad incommodum promissoris, non ad impedimentum stipulatoris pertinet, id est, ut ergo interpretor, cum de pecunia agitur, difficultatem solvendi non stipulanti nocere debere, sed debitori, & consequenter si interpellatus non solvit, eius moram illius incommodo cedere debere, quod non esset, nisi tenetur post moram ad id, quod interest. † Et congruenter Seneca lib. 7. de benefic. debitoris, inquit parum est quasi se pecuniam, nisi solvit. Nam, ut idem Seneca ait *col. loc.* Quaedam eius conditionis sunt, ut in his pro effectu sit omnia tentasse, cum de beneficio reddendo agitur, in qua re laus est omnia fecisse, ut redderetur; quaedam vero, ut effectum precitare debeant, & huiusmodi esse Clauonem zris alicui, neque enim, inquit, *creditori suo pecuniam solvit is, qui ut solvat, ubique quaesivit, nec invenit.* Quod etiam ostendit potest ex *leg. 49. de solut. & 176. de vero. signif.* ubi Vlpianus scribit eum solvere, qui tacit, quod promissit, & ostendit, quod Venuleius ait in *d. § illud*, non excusari promissorem, si neque domi pecuniam habeat, neque inveniat creatorem.*

3 Neque movet, quod respondet Fachin. *controv. lib. 2. cap. 91.* quod dicitur in *d. § illud*, ad moram ob difficultatem excusandam non pertinere, sed ad debitoris obligationem nihilominus inducendam, tamen si debitor inopia, & difficultate contentione pecuniae opprimatur. Promissorem enim difficultate non obstante creatori obligatum esse. Nam non querit Venuleius hic, an non obstante difficultate contentione pecuniae promissor obligetur, laus enim obligatum esse videtur ex eo, quod centum

solvere promissit; sed querit, an qui centum solvere promissit, & pecuniam non habet, confessum solveri teneatur, vel cesset obligatio, donec pecuniam conferre possit, & an propter inopiam insit tempus stipulationi, sicuti dicimus inesse, cum quis promissit Ephesi dare, ut ipse Venuleius respondit in *§ cum tra. ead. loc.* & ait non ideo cessare obligationem, & statim promissorem teneri, & adversus eum agi posse, ut explicat Duarenus in *d. § illud*, & Alciat. *num. 7.* Cum ergo non obstante inopia possit conveniri, consequens est, si conveniatur, neque solvit, illum moram tacere, & consequenter teneri ad id, quod interest, secundum relaram Bartoli sententiam, quae communiter recepta est, alioquin difficultas dandi ad incommodum stipulatoris pertineret, quod Venuleius hoc loco negat: & magna via mendacis, iurgis, & litigijs panditur, semper enim debitores obicerent se neque pecuniam domi habere, neque invenire potuisse, & praesertim his temporibus, in quibus ob bellorum calamitates omnium facultates atrox sunt, & rara fides, & charitas etiam inter fratres.

Denique nihil obstat, quod quidam dicunt ex *d. § si pupillo*, moram non esse, quoties debitor ob impotentiam solveri non potest, ut Hodieus ad Surd. in *dec. 262. num. 3.* ubi refert Sacrum Concilium apud Mirand. in *dec. 17.* ita per illum textum pro civitate Noteria iudicasse, quia in *d. § si pupillo*, difficultas solvendi provenit ex parte creditoris, qui pupillus erat, nec habebat tutorem, ut etiam in *l. 9. ff. de usur.* nos vero querimus de impotentia debitoris, quae ad incommodum creditoris pertinere non debet, ut dictum est ex *d. § illud*. Quae sententia proculdubio retinenda est in his obligationibus dandi, quibus dies, & poena adiecta est, ut constat apertissime ex *l. ad diem, ff. de verb. oblig. & ex d. l. ult. ff. de naut. faen.* & cum debitor promissit certo loco, & die solvere, sub refectione damnorum, & interesse, ut usitatum est, nam & id, quod interest, poena quaedam est, ut ait *l. 1. C. de sent. qua pro ex. quod inter.* & ibi Cuiac. notat. Et hoc admittunt etiam hi, qui putant ob difficultatem debitorem pecuniae, & quatuordecim excusari à mora, ut Fachin. in *d. cap. 91. in fine* & Siglin. Scacc. *de commere § 1. amp. 8. nam. 201.* Et si dictum ad Surd. *dec. 262. num. 4.* & Alciat. in *d. § illud. num. 15.* qui propterea paulo ante dixerat eum, qui pecuniam promissit, raro excusari.

Sed an laitem ex hac causa excusandus sit debitor ab interesse lucri cessantis. Et sane in hoc eventu laitem esse debitori sentiunt Theologi, ut testis est Alciat. *dec. 20. n. 7.* & probat Rota Genues. in *dec. 99. n. 3.* Rebuff. in *d. l. § ult. num. 33.* Siglinund. *loc. cit.* & Roder. *de ann. redit. lib. 3. quast. 6. num. 35. vers. declaro sexto*, ubi ait hanc in praxi maxime notandum esse. Ego vero, aliud sentio, & etiam hac casu habendam esse rationem lucri, quod creditor verè consecutus fuisset, quia, ut Iuriconsultus ait in *d. § illud*, causa difficultatis ad incommodum promissoris pertinere debet, non creatoris. Acque etiam cum de iustitia commutativa agitur, saum cuique tribuendum est *l. 10. ff. de iust. & in l. bona fides, ff. de pos.* & nihil retent, an quis bonus, vel malus, dives, vel pauper sit, ut docet Aristot. *lib. 5. Ethicor. cap. 4.* & constat ex *l. ult. in fin. ff. qua in frau. cred.* Ceterum cum dico debitorem teneri ad id, quod interest ratione lucri, id accipio, si habeat in bonis, unde id prestare possit. † Nam si debitor solvendo non sit, eius periculo nihil est, ut ait Vlpian. in *l. 12. in princ. ff. de iur. & iust. tra. queritur*, an moram fecisse intelligatur, ut tenetur ad id, quod interest, quia ut dici solet, inanis est actio, quoniam excludit inopia debitoris *l. 6. ff. de dolo ma. la.* Et Anton. Hering. *de fideiuss. cap. 20 § 15. num. 2. & 3.* ubi ad id illud Bartoli in *l. si un. vers. a. C. de leg. ma. la. c. non ha.* & ac hincisorem, si insignis calamitas accidit, ut ad inopiam reductus sit, proculdubio liberari, ex *l. 10. ff. qui iacta cogat. quae tamen* ad nos dicit, sed tamen ex integro iustificandum esse.

Sane si medio tempore ea clades, & inopia debitori accidit, ut creator dives, & nummis affluens gratam pecuniam illi credere teneatur, ut in hoc eventu Theologi docent, existimarem lucri cessantis rationem habendam non esse, & ita quod Allicius, & alij tradunt, declarat Rebuffus, *loc. cit. numero 34.* & alij quos refert, & sequitur Burlat. in *conf. 68. numero 40.* sed huc in loco agitari non solent.

38 Illud etiam admittendum puto, ut afflicti, & egeni debitoribus humanitatis gratia diem ad solvendum concedatur arbitrio iudicis ex *l. si debitori, ff. de iudic. & l. debitoribus, ff. de re iudic. & docet Alciat. in d. §. Illud n. 7. & 8. ubi notat exactionem quidem difficultate non impediri, sed nihilominus humanitatis causa tempus aliquod debitoribus indulgendum esse. Quod etiam sensit Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 9. num. 26. & Gubert. in lib. de mor. cap. ult. num. 15. Subiciens hinc manasse rescripta Principum, quæ egenis debitoribus anni, vel quinque mensium inducias tribuunt, de quibus quæst. seq. dicendum est.*

39 His omnibus addendum esset moram oblatione congruè, & opportunè facta vel impediri, vel finire, si modo actor, vel creditor non habuerit iustam causam recusandi, ut constat ex *l. illud, de peric. & comm. rei vend. l. qui decem, ff. de solut. & l. si servum §. sequitur, ff. de verb. oblig. ubi Paulus ait æquum, & bonum esse moram purgari postea offerendo, nisi rem hanc viti doctissimi diligenter executi essent, ut Menoch. in lib. de arbit. iudic. cas. 232. Trentacinq. lib. 3. variar. tit. de oblat. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quæst. 15. & 16. Costa de remed. subsid. cap. 121. & Borcholt. de usur. cap. ult. num. 5. unde subjiciam tantum, quæ pressius, & elegantius tradit doctissimus omnium Cuiac. ad African. tract. 8. circa finem, oblationem scilicet moram emendare, moram, & periculum oblatæ pecuniæ in creditorem transferre: & ideo precepta pecunia post oblationem sine culpa debitoris, debitor liberatur ipso iure ex Sabini sententia *l. stipulatus sum, 105. de verb. oblig. ex aliorum sententia per exceptionem, l. interdum, §. ult. l. qui decem, eod. tit. l. huiusmodi, §. si cum homo, de leg. 1. † Item oblatio sola solvit Antichresim, *l. 11. C. de usur. & liberat publicis debitis, l. 1. C. de suscept. & arcar. & usuris debitis ex mora, l. qui Roma §. Seia, de verb. oblig. l. tutor pro pupilla, in fin. de admin. tut. & usuris gravioribus in stipulationem deductis, si offerantur minores, de quibus initio convenit *l. 9. C. de usur. & post pauca quædam. Alias verò oblatio sola nec liberat sorte si extet, nec usuris debitis ex stipulatione, vel ipso iure mora non interveniente, nec poena iam commissa, nec pignus solvit, nisi oblationi accesserit etiam obsignatio, & depositio *l. 10. C. de pign. act. l. 1. in fin. & l. 7. ff. de usur. l. 6. & 19. C. eod. tit. Hæc Cuiacius, quibus mea imbecillitas pauca quædam subjicere audeo in foro tamen valde notanda.*****

40 Et in primis observandum est, oblationis verba clara, & perspicua esse debere, non generalia, & æquivoca, ut docent Grat. resp. 93. in fin. Roland. cons. 53. nu. 41. lib. 1. Neguzant de pign. in 2. par. 3. membr. 5. pars. princ. nu. 16. quos refert, & sequitur Trentac. in d. tit. de oblat. num. 1. vers. quarto declaratur, & Maur. de solut. cap. ult. num. 13. & 14. qui duo notant oblationem, quæ quis se offert facturum id omne, quod de iure tenetur, inutilem esse, quando debitum est liquidum. †

41 His addendum est oblationem totius summe faciendam esse, ex *l. acceptam, Cod. de usur. l. qui Roma, in princ. de verb. oblig. l. 9. C. de solut. & Menoch. loc. citat. num. 21. & Maur. num. 16. neque enim creditor debitum suum per partes accipere cogitur, *l. planè, ff. famul. barcise. & l. 41. §. Lucius, ff. de usur. & purè, & simpliciter, & sine conditionibus, & involucris reservationum, ut docet idem Menoch. eod. loc. num. 32 & Hering. de fideiuss. cap. 20. §. 1. num. 34. Gratian. cap. 260. num. 7. Cyriac. contrrov. 267. num. 2. ne scilicet iustam aliquam causam recusandi habeat. Extat verò perfectæ oblationis formula apud Terent. in Phormione in principio, ubi Davus, qui à quodam amico mutuam pecuniam acceperat, accipere, inquit, lectum est, conveniet numerus: quantum debui.**

42 Præterea sciendum est in iis casibus, in quibus nuda oblatio sufficit, quos auctores citati referunt, si debitor postquam pecuniam obtulit, eam obsignat, & deponit, & deinde recuperat, luri obsignationis duntaxat renunciare censeo, non autem amittere ius ex oblatione acquisitum, quæ scilicet absque obsignatione, & depositione suum effectum habuit *d. l. qui decem, l. 8. ff. de nauit. fenor. & l. 88. de reg. iur. Unde si obsignatio perperam facta est, ut si ærota pecunia deposita est, vel si non id totum quod debetur, id non tollit ius ex oblatione quæsitum, dummodo opportunè, & rectè facta sit, ut ex Baldo docet Francisc. Grimaud. de contract. pign. lib. 1. cap. 23. num. 27. Tiraquel. lib. 2. retract. §. 7. glof. 3.*

num. 4. & 5. & Barbof. in *l. si mora, num. 3. ff. solut. matrim.*

Illud etiam valde meminisse oportet obsignatione facta, si debitor nummos depositos retrahit à depositario, ut plerique faciunt, perinde esse, ac si nulla obsignatio facta fuisset, eamque nihil prodesse debitori, ut indicat *d. l. acceptam in fin. & d. l. 1. C. qui pot. in pign. babeant. illis verbis, nec in usus suos convertit, & hic Baldus Angelus, Salicet. notant, idem Angel. in d. l. obsignatione. C. de solut. & Tiraquel. de retract. convent. glof. 9. num. 1. Brisson. de solut. lib. 2. cap. de obsignatione, ubi ait eam pecuniam pro non deposita haberi. Surd. in cons. 385. in fin. Cuiacius in *l. 7. ff. de usur. ad Papinian. Barbof. in d. l. si mora, num. 86. Trentac. lib. 3. tit. de solut. cap. 22. num. 2. & Caroc. de oblat. par. 1. cod. tit. num. 7. subiciens hoc satis mirabile videri, quia, inquit, per obsignationem rite factam debitor liberatur *d. l. acceptam & l. 9. C. de solut. † Et notum est actionem semel extinctam amplius non reviviscere, ex *l. qui rem §. arcam, ff. de verb. oblig. rationem tamen eam esse, quia per recuperationem depositi effectus obsignationis tollitur arg. *l. 20. & 21. ff. de iur. fidei. & quia illa dicuntur fieri, quæ facta debito tempore durant *l. si pro parte, §. verum, ff. de in rem vers. & l. 98. in princ. ff. de solut. & ita etiam notat Ioan. Siquid. in d. l. acceptam, num. 19. ubi ait creditorem hoc casu primæ actione experiri. Quod etiam Barbofa loc. cit. docet, quia, inquit, quod obsignatio habeat vim solutionis, fuit inductum favore debitoris, cui recipiendo depositum potuit renunciare. Quod valde notandum est ob ius pignoris, & hypothecæ, quod per obsignationem solemniter factam sublatum videbatur, ut in *l. acceptam, definitum est: & propter fideiussorem, qui obsignatione quoque liberantur, contra quos tamen revocata pecunia utilis actio competet creditori ex *d. l. 20. ff. de iur. fidei. & tradit Hypolit. de Marfil. in rubr. de fideiuss. num. 372. & seq. De quo tamen dicam, quod Terentianus ille Crito ait, res magna est, deliberandum amplius censeo. Deliberandum amplius, quia in fideiussorem hoc casu nullam actionem superesse sensit Specul. in tit. de fideiuss. nu. 20. cuius sententiam probarunt Surd. in cons. 145. num. 22. Cartar. in decis. 89. in fin. & Hering. loc. cit. & probari videtur ex *d. l. acceptam, quæ in fine ait creditorem utilem actionem adversus debitorem competere, si depositas pecunias receperit, quæ non videntur esse eadem cum prima. † Sanè illud exploratum est, depositarium, qui propria auctoritate, & invito creditore pecuniam depositam debitori restituit, à creditore conveniri posse. Ita enim ex *l. si alieni, ff. de del. respondit Roman. in cons. 287. & sententiæ Mandos. ad eund. Tiraq. de retract. lib. 2. §. 1. glof. 9. num. 2. Bastazzol. claus. 41. glof. 7. num. 7. Surd. in d. cons. 385. num. 29. Hering. loc. cit. num. 36. & aliis auctoribus citatis Ioan. Bapt. Cost. de rem. subsid. cap. 103. num. 2. & 3. ubi duos excipit casus. Primus est, cum depositus adiecta est conditio, ut si in certum aliquem eventum deponenti restituendum est, impleta enim conditio potest sequester illi depositum reddere *l. 6. ff. de depos. l. 18. ff. de pref. verb. Bald. in cons. 379. lib. 5. & Caroc. de depos. caus. 3. num. 1. fol. 12. secundus casus est, cum creditor pecuniam depositam recusat, & depositum impugnat, ut ex Decio, & Ripa tradit idem Costa loc. cit. num. 4. Crav. in cons. 428. num. 19. & aliis citatis Barbof. in d. l. mora, num. 86. & admittit Surd. in d. cons. 385. num. 38. His casibus alium adicio, nisi depositarius iussu iudicis nummos restituerit deponenti, vel alteri mandato illius, illum enim excusat auctoritas iudicantis, nisi fraus detegatur *l. ai prator. §. permittitur, ff. de minor. l. novissime, ff. quod sais. tut. l. 25. C. de admin. tutor. & ex *l. 1. C. si ex caus. indit. atque etiam quia excusandus est, qui obtemperavit magistratui *l. 1. ff. si quis magistr. non obtemp. l. 27. in fin. de leg. 3. Rodrig. de concuss. credit. part. 1. art. 6. num. 34. Sanè depositum, quod solius deponentis gratia factum est, illius nutu revocari, & repeti posse nulla dubitatio est, ut ex *l. 1. §. si deposuero, & alius tradit Cost. loc. cit. num. 5.***************